
DIREÇÕES	
  DE	
  CURSO_Escola	
  de	
  Ciências	
  e	
  Tecnologia_Biénio	
  2023-­‐2025	
  
	
     

1.º	
  Ciclo	
   Diretor(a)	
   email	
  

Licenciatura	
  em	
  Comunicação	
  e	
  Multimédia	
   Tânia	
  de	
  Jesus	
  Vilela	
  da	
  Rocha	
   trocha@utad.pt	
  

Licenciatura	
  em	
  Design	
  Sustentável	
   decorre	
  o	
  processo	
   	
  

Licenciatura	
  em	
  Engenharia	
  Biomédica	
   Luís	
  José	
  Calçada	
  Torres	
  Pereira	
   tpereira@utad.pt	
  

Licenciatura	
  em	
  Engenharia	
  Civil	
   Jorge	
  Tiago	
  Queirós	
  da	
  Silva	
  Pinto	
   tiago@utad.pt	
  

Licenciatura	
  em	
  Engenharia	
  Eletrotécnica	
  e	
  de	
  Computadores	
   Pedro	
  Alexandre	
  Mogadouro	
  do	
  Couto	
   pcouto@utad.pt	
  

Licenciatura	
  em	
  Engenharia	
  e	
  Gestão	
  Industrial	
   Eurico	
  Vasco	
  Ferreira	
  Amorim	
   eamorim@utad.pt	
  

Licenciatura	
  em	
  Engenharia	
  Física	
   decorre	
  o	
  processo	
   	
  

Licenciatura	
  em	
  Engenharia	
  Informática	
   Frederico	
  Augusto	
  Santos	
  Branco	
   fbranco@utad.pt	
  

Licenciatura	
  em	
  Engenharia	
  Mecânica	
   Fábio	
  André	
  Magalhães	
  Pereira	
   famp@utad.pt	
  

Licenciatura	
  em	
  Matemática	
  Aplicada	
  e	
  Ciência	
  de	
  Dados	
   Eva	
  Virgínia	
  Araújo	
  Morais	
   emorais@utad.pt	
  

Licenciatura	
  em	
  Tecnologias	
  da	
  Informação	
  e	
  Comunicação	
   António	
  Jorge	
  Gonçalves	
  de	
  Gouveia	
   jgouveia@utad.pt	
  

	
     
2.º	
  Ciclo	
   Diretor(a)	
   email	
  

Mestrado	
  em	
  Tecnologia	
  Multimédia	
   Joaquim	
  João	
  Moreira	
  de	
  Sousa	
   jjsousa@utad.pt	
  

Mestrado	
  em	
  Desafios	
  das	
  Cidades	
   Ricardo	
  Jorge	
  Silva	
  Bento	
   rbento@utad.pt	
  

Mestrado	
  em	
  Engenharia	
  Biomédica	
   Eduardo	
  José	
  Solteiro	
  Pires	
   epires@utad.pt	
  

Mestrado	
  em	
  Engenharia	
  Civil	
   Cristina	
  Madureira	
  dos	
  Reis	
   crisreis@utad.pt	
  

Mestrado	
  em	
  Engenharia	
  Eletrotécnica	
  e	
  de	
  Computadores	
   Pedro	
  Alexandre	
  Mogadouro	
  do	
  Couto	
   pcouto@utad.pt	
  

Mestrado	
  Integrado	
  em	
  Eng.ª	
  Eletrotécnica	
  e	
  de	
  Computadores	
   Pedro	
  Alexandre	
  Mogadouro	
  do	
  Couto	
   pcouto@utad.pt	
  



Mestrado	
  em	
  Engenharia	
  Informática	
   Luís	
  Filipe	
  Leite	
  Barbosa	
   lfb@utad.pt	
  

Mestrado	
  em	
  Engenharia	
  Mecânica	
   José	
  Manuel	
  Alves	
  Ribeiro	
   jmar@utad.pt	
  

Mestrado	
  em	
  Engenharia	
  Informática	
  e	
  Tecnologia	
  WEB	
  (UTAD-­‐UAB)	
   Paulo	
  Nogueira	
  Martins	
   pmartins@utad.pt	
  

	
     
3.º	
  Ciclo	
   Diretor	
   email	
  

Doutoramento	
  em	
  Ciência	
  e	
  Tecnologia	
  WEB	
  (UTAD-­‐UAB)	
   Paulo	
  Nogueira	
  Martins	
   pmartins@utad.pt	
  

Doutoramento	
  em	
  Ciências	
  Físicas	
  Aplicadas	
   Joaquim	
  Bernardino	
  de	
  Oliveira	
  Lopes	
   blopes@utad.pt	
  

Doutoramento	
  em	
  Didática	
  de	
  Ciências	
  e	
  Tecnologia	
   Maria	
  Cecília	
  Rosas	
  Pereira	
  Peixoto	
  Costa	
   mcosta@utad.pt	
  

Doutoramento	
  em	
  Engenharia	
  Eletrotécnica	
  e	
  de	
  Computadores	
   Salviano	
  Filipe	
  Silva	
  Pinto	
  Soares	
   salblues@utad.pt	
  

Doutoramento	
  em	
  Informática	
   Vitor	
  Manuel	
  de	
  Jesus	
  Filipe	
   vfilipe@utad.pt	
  

Doutoramento	
  em	
  Matemática	
  e	
  Aplicações	
   Regina	
  de	
  Almeida	
   ralmeida@utad.pt	
  

Doutoramento	
  em	
  Techagro_Tecnologias	
  Emergentes	
  Aplicadas	
  aos	
  Sistemas	
  Agro-­‐Florestais	
   Raúl	
  Manuel	
  Pereira	
  Morais	
  dos	
  Santos	
   rmorais@utad.pt	
  

	
  


